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Fig 1. Blå kartan med läget för RAÄ 202 markerat. Skala 1:100 000.
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Sammanfattning
I samband med dikningsarbeten inom fastigheten Älgesta 1:2, Husby-Ärlinghundra
påträffades en förhistorisk härdgrop i december 2001. Länsstyrelsen beslutade efter-
hand att uppdra åt Stockholms läns museum att utföra en enklare arkeologisk under-
sökning av härdgropen. Undersökningen som bekostades av länsstyrelsen, utfördes
den 27 mars 2002. Härdgropen som kvarligger på platsen har genom en 14C-analys
kunnat dateras till bronsålder.

Bakgrund
Ägaren och brukaren till fastigheten Älgesta 1:2, Husby-Ärlinghundra socken, Sig-
tuna kommun, Erik Söder, påträffade i början på december 2001, sot och kol i
samband med dikningsarbete kring en åker på ägorna. Efter en anmälan till Länssty-
relsen i Stockholms län, besiktigade länsstyrelsen och länsmuseet tillsammans med
Erik Söder fyndplatsen den 5 december och kunde då konstatera att sotet och kolet
härstammade från en av dikningen skadad förhistorisk härdgrop.

I samband med besiktningen ombads länsmuseet av länsstyrelsen att upprätta en
undersökningsplan och kostnadsförslag för en enklare arkeologisk undersökning av
härdgropen. Länsstyrelsen beslutade efter hand att lämna tillstånd enligt 2 kap 8 §
lagen (1988:950) om kulturminnen (KML) till länsmuseet att utföra nämnda under-
sökning och vidare att med stöd av 1 § punkt 5 i Förordningen (1993:379) om
bidrag till kulturmiljövård, avsätta medel för denna (Lst, beslut dnr 2021-01-67325).

Undersökningen utfördes den 27 mars 2002.

Syfte och metod
Enligt länsstyrelsens kravspecifikation skulle undersökningen innefatta kartering,
fotografering, beskrivning, 14C-datering samt profilritning sedan anläggningen fram-
preparerats. Däremot skulle härdgropen inte tas bort utan kvarligga under plogdjup
(Lst, dnr 2021-01-67325).

Läget för härdgropen mättes in manuellt och markerades på ekonomiska kartan i
skala 1:10 000, dikeskanten kring härdgropen rensades och anläggningen beskrevs,
fotograferades och ritades i profil i skala 1:20. Ett kolprov för 14C-analys insamlades
från anläggningens botten, på en plats som var opåverkat av dikesgrävningen. Slut-
ligen ytinventerades den omgivande åkermarken i syfte att finna eventuella fynd
som kunde knytas till härdgropen och en förmodad boplats.

14C-analysen utfördes av Uppsala universitet, Institutionen för materialvetenskap,
Avdelningen för jonfysik (Ångströmlaboratoriet).
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Fig 2. Ekonomiska kartbladet (11 I 3d Odensala) med fornlämningen markerad med
X. Skala 1:10 000.

xxxxx
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Topografi och fornlämningsmiljö
Älgesta är beläget på östra sidan av en vidsträckt, högt uppodlad, dalgång som
sträcker sig igenom Husby-Ärlinghundra och Odensala socknar. I dalgången finns
rikligt med fornlämningar, och de är huvudsakligen belägna längs dalgångens sidor,
i gränszonen mellan dagens åker- och skogsmark. Fornlämningarna domineras av
lämningar från bronsålder och järnålder, och utgörs av ensamliggande stensättningar,
skålgropslokaler, stensträngssystem och gravfält (Andersson 1999:4).

Fyndplatsen för härdgropen är belägen ca 500 meter NNV om Älgesta bytomt, på
ett höjdparti i åkermark, ca 20 m ö h, och ca 20 meter öster om en liten åkerholme
(figur 2). I öster vidtar skogsmark. Utifrån anläggningens karaktär och läge bedöm-
des härdgropen utgöra en del av en tidigare okänd boplats vilken sannolikt kunde
dateras till bronsålder – äldsta järnålder (ca 1800 f Kr – Kr f). En liknande härdgrop,
härdar och stolphål hade tidigare undersökts av länsmuseet ca 350 m VNV om den
nu berörda härdgropen. Anläggningarna som framkommit i anslutning till grav-
fältet RAÄ 72 i samband med en vägförbättring, kunde dateras till yngre bronsålder
(Andersson 1999).

Undersökningen
Diket där härdgropen påträffades löpte i NNV-SSÖ riktning i gränsen mellan åker-
mark i väster och skogsmark i öster. Härdgropen framträdde endast i västra dikes-
kanten, vilken rensades inför dokumentationen. Diket var här ca 0,8-0,9 meter djupt.
I dikeskanten avtecknade sig ploggången, som var ca 40 centimeter djup, tydligt
mot den orörda beiga leran därunder.

Härdgropen som framträdde direkt under ploggången är minst 1,8 m i diameter och
0,5 meter djup. I ploggången strax ovanför härdgropens norra del och norr om
denna fanns skärvstenar som troligen plöjts ut från härdgropen, vilket antyder att
gropen ursprungligen kan ha varit djupare. Några direkta spår av sot och kol kunde
dock inte iakttas i denna del, varför det är möjligt att plogen endast har rivit upp
anläggningens yta.

Fyllningen i härdgropen utgjordes av sotig lera, 0,1-0,2 stora skärvstenar samt rik-
ligt med mindre skärvor. Anläggningen framträder på profilritningen (fig. 3) som ca
40 centimeter djup och med plan botten, men i samband med provtagningen för den
planerade 14C-analysen kunde det konstateras att anläggningen är djupare och att
den egentligen har  rundad botten.

Då härdgropen kunde antas att ha anlagts inom, eller i direkt anslutning till ett
boplatsområde, ytinventerades också åkermarken närmast omkring denna för att se
om fler anläggningar hade skadats av dikningen eller plöjning.

Inom en ca 30x20-30 meter stor yta (N-S) mellan diket i öster och den lilla åker-
holmen i väster, uppe på höjdpartiet, samt på sluttningarna ned från detta, påträffa-
des rikligt med kvarts och enstaka skärvstenar. Inga anläggningar påträffades dock
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Av den kvarts som togs in för analys var endast ett par bitar bearbetade. Mängden
kvarts inom ytan talar dock för att även den obearbetade kvartsen har förts till
platsen avsiktligt. Sammantaget indikerar härdgropen och fynden att en boplats
finns i området. Fornlämningen har efter hand tilldelats nummer RAÄ 202 i
Fornminnesregistret för Husby-Ärlinghundra socken.

14C-analysen daterade härdgropen till mitten av bronsålder (1380-1050 f Kr, kalibre-
rat, 2 sigma) (bilaga 2).

Observera att härdgropen inte undersöktes till sin helhet, utan kvarligger på platsen,
i enlighet med länsstyrelsens beslut.

Fig 3. Profil över härdgropen, skala 1:20.
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Bilaga 1. 14C-analys

Analysen har utförts av Uppsala universitet, Institutionen för Materialvetenskap,
Avdelningen för Jonfysik (Ångströmlaboratoriet).

Labnummer: Ua-19457.
Prov: Älgesta A1
14C ålder BP: 2 985 +/- 40

Kalibreringen har utförts i programmet OxCal v3.5




